Pedido de Indicação nº 004/2021 Página 1 de 1

PEDIDO DE INDICAÇÃO N.º 004/2021.

Senhor Presidente ADAIR WITTER FRIEDRICH:

Os Vereadores DARCI CARLOS BACCIN, VAGNER KUSTER

GOPPINGER e ODACIR CAZAROTTO da Bancada do PP e MDB

respectivamente, sugerem a implantação de auxílios em forma de apoio aos

comerciantes do município de Novo Xingu, que vem sofrendo dificuldades

financeiras com as restrições impostas para combate do Covid-19.

Os Vereadores apresentam INDICAÇÃO a nobre Mesa Diretora, consultando

o Plenário na forma regimental requerendo que seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito

Municipal, para que solicite ao setor competente do Município, afim de que sejam implantadas ações

emergenciais para auxiliar nosso pequeno comércio de Novo Xingu/RS.

Sabemos que as restrições de circulação impostas para diminuir o contagio e

disseminação da Covid-19, atinge diretamente o comercio local, impedindo o pleno funcionamento

destes, logo trazendo dificuldades financeiras para nossos empreendedores cumprir suas obrigações

financeiras, assim os nobres vereadores sugerem em forma de possíveis auxílios os seguintes pontos

específicos:

1) A isenção temporária do Alvará de Licença e demais taxas municipais.

2) A implantação de uma espécie de auxílio financeiro e/ou auxílio aluguel.

3) O fornecimento de máscaras e álcool em gel, para os estabelecimentos

comerciais de nosso município.

Atendendo a justa reivindicação dos pequenos empreendedores e munícipes

desta comunidade, é que solicitamos a adesão destes pequenos auxílios, para mesmo que de forma

ínfima possa auxiliar a amenizar as percas que este setor vem sofrendo.

A ação se faz necessária, já se constatou em municípios vizinhos ações

semelhantes, assim esperamos o apoio dos demais colegas vereadores e a efetiva implantação de

auxílios a esta classe por parte do executivo.

Por fim, requer seja o presente pedido; recebido, protocolado, numerado, lido

no plenário e remetido ao prefeito, nos termos do art. 108 do regimento Interno.

Câmara Municipal de Vereadores de Novo Xingu, 15 de março de 2021.

 ________________________       ____________________________        _______________________

DARCI CARLOS BACCIN      VAGNER KUSTER GOPPINGER        ODACIR CAZAROTTO

           Vereador – PP                                  Vereador – PP                                    Vereador – MDB